## CAPUT XV.

Idem (dd).

tur Vella (a) cum pertinentiis suis, & ecclesiam de Ganonum (b) a monachis de Cadonio (c) sub annuo censu xv. librarum (d) fuissent adepti, & inde chartam ab ipsis (e) monachis habuissent, quidam Prior eorum (f) capitulo inconsulto præscriptum manerium [g] Daecclia (h), † & chartam de Cadonio (i) accepta pecunia [k] resignavit. Unde quia (l) præfati monachi de Acra se conqueruntur injuste gravatos, & nobis (m) imminet corrigendum, si quid minus irrationabiliter attentatur (n), causam ipsam experientia vestra committimus (o), præsentium vobis auctoritate m. q. (p) partib. ante vestram (q) præsentiam convocatis, quæ hinc inde proposita fuerint, diligentius audiatis, & præscriptam causam sublato ap. re. concordia (r), vel iudicio terminetis, provisuri, quod (s) sicut emi non potuerit (t), ita etiam nec redimi (u). Si vero monachi de Cadonio legitime citati ad præsentiam vestram accedere, & iudicio vestro stare contempserint, & vos prædictos (x) monachos de Acra in possessionem eorum, de quibus [y] controversia vertitur, contradictione (z) & ap. ces. inducere minime differatis (aa), nec ipsos exinde permittatis absque ordine iudiciario molestari. Si vero uterque [bb] vestrum his exequendis (cc) interesse non poterit, alter ea nihilominus exequatur.

Tom. IV.

N n

autem

ein. & tres Tarrac. & Raim. Suspicio Tancredum mansum, aut aliam vocem habuisse, addit enim; *alias manerium, quod idem est*: sed & in alio veteri scholio est: *manerium idest mansum, ubi erant rustici.*

a Sic in concil. *Guella*, vet. Tarrac. *Wella*, alter. *Veella*, tertius: hæc omittunt Raim. & Cont.  
b *Gadonum*, concil. *Genon*. vetus Tarrac. *Gatoitum*, alter. *Gen*. vetus Gregor. *Genon*. alter vetus, & Cont. & alii. c *Gadonio*, in concil. sed postea *Cadonio*. *Cadomo*, in duobus Tarrac. *Cadomo*, sive *Cadonio*, in duobus vet. Gregor. *Cadonio*, in Barcin. *Cardonio*, apud Cont. & alios. d *Canone pro censu*, concil. XXV. pro XV. unus Tarrac. *libris pro librar.* vetus Gregor. ceteri libri, ut editum est.

e *De ipsis*, vetus Tarrac. solus. f *Ipsorum*, olim vetus Gregor. *Prior de Acra*, unus Tarrac. ut editum est, alii libri. g Sic etiam Raimund. *manium*, concil. *mansum*, vetus Tarrac.

h *De ecclesia*, vetus Tarrac. *de ecclesiam*, olim alter, mox *ecclesiam*, de expuncto, non male: & *ecclesiam*, tertius Tarrac. quod etiam placet; id etiam est in concil. *ecclesiam*, Barcin. omittunt omnia Raim. & Cont.

i Sic in concil. varietas eadem, quæ supra, *Cadomo*, & *Cadonio*, & *Cadonio*. Hoc amplius vox *monachis*, ante hæc verba est in Barcin. libro, & apud Raimund. Barc. quod placet. k *Persona*, concil. mendose.

l Sic etiam Raimund. *indeque*, concil. m *Hæc* omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

n *Minus quam*, pro *minus*, concil. prioris edit. *minus quam rationabiliter*, Suriana editio: *minus rationabiliter attemptatur*, Barcin. & tres Tarrac. aptius. o Sic in concil. *terminandam*, addit vetus Tarrac.

p *Mandantes quatenus*, concil. *mandantes quat.* tres Tarrac. *Mandamus quat.* veteres Gregor. *quatenus*, Contius, & alii. q Non pauca etiam omittunt Raimund. & Contius, quæ sunt in concil.

r *In concordia*, unus Tarrac. solus. s Sic etiam concil. *scituri quod*, Raimund. apertius: quamvis neutra vox apta mihi videtur. t *Non potuit*, vetus Tarrac. & Raim. *non potuerunt iura*, concil. Refertur hoc loco a Tancredo Bernardi Papiens. opinio, qui dixit hanc fuisse locationem.

u Vox *ita* non est in concil. vox *etiam*, olim in Tarrac. veteri desiderabatur; *ita nec redimi ecclesia memorata*, Raimund. x Vox *et*, non est in concil. neque in tribus Tarrac. vox *ipsum*, Raimund.

y Sic concil. & Greg. IX. *de qua*, duo Tarrac. quod non æque probo.

z *Inducatis*, Raimund. & Cont. aliis omisiss: *occasione &c.* conc. non optime.

aa *Festinetis*, concil. quod nondum placuit. bb *Hæc* omittunt Raim. & Cont. sunt in concil.

cc Sic in concil. *in*, additur ante hæc verba in nno Tarrac. dd Sic etiam Raimund. & Cont. sed in concil. parte 2. cap. 5. *Idem in concilio Turonen. de eadem re*, & cap. 6. *Idem eidem Episcopo*: utraque inscriptio mendosa est: suspicor scribendum, *Idem Archidiaconis per Angliam constitutis.*

ee Recte Contius sub hoc titulo addidit a Raim. prætermisiss. Sed sub titulo de censibus mutam personam egit. In concil. multa desiderantur. ff *Proveniunt*, Cont. gg *Vox sunt*, non est in tribus Tarrac. *sunt penitus extirpanda*, Cont. hh *Vox autem* neque apud Raim. est, neque apud Cont. *Audimus*, est in uno vet. Gregor. ii *Hæc etiam* omittuntur ab eisdem, ut quæ postea sunt, diversis nominibus.

kk *Temporalem*, Barcinon. solus. ll *Dignoscitur*, duo Tarrac. *hoc*, additur in Gregor. ante verba edita.

mm *Hæc etiam* omittunt Raimund. & Cont. nn *V. m. & pr. qua.* vetus Tarrac. *mandamus quatenus*, Raimund. oo *Hæc etiam* ab eisdem sunt omisiss. pp *Non ulterius exigatis*, vetus Tarrac. voce *ulterius*, carent Raim. & Cont. qq Sic etiam Raim. *et*, sive *etiam*, addit Barcin. ante hæc verba me non flagitante;

scituri pro certa, vetus Tarrac. rr *Hæc etiam* in omisiss a Raimund. & Contio numerabimus.

ss *Vox vestre*, ab eisdem omittitur. tt *Hæc etiam* omittunt Raimund. & Cont. debuerunt autem sub titulo de censibus scribi: sunt in concil. d. cap. 6. hoc initio, *Nihilominus, & presentium &c.*

uu *Vox ipsas*, non est in vet. Tarrac. est in concil. xx *Visitatoris officium*, concil.

yy *Vox eas*, non est in concil. zz Sic in concil. *correctionis*, unus Tarrac.

c. 16. cod.  
& c. 12. de  
cens.

autem beati Petri denariorum collectionem (a) per Archidiaconatus vestros feceritis, in collectione faciendâ prædictas [b] ecclesias, vel parochias gravare nullatenus præsumatis (c), aliter, sive magis (d), quam prædecessores nostri (e) sanctæ recordationis Innocentius, Eugenius Romani Pontifices (f) fecisse noscuntur; quod si temeritate qualibet [g] id præsumpseritis attemptare (h), id, quod videmini habere (i), auferetur a vobis.

## CAPUT XVI.

*Deus dedit (k).*

c. 6. eod. **T**anta est labes hujus criminis (l), quod etiam servi adversus dominos, & quilibet criminosi admittuntur ad accusationem. Item omnis peccator (m) missam cantare potest præter simoniacum, quem etiam [n] quilibet, ut ab ordine male accepto removeatur, accusare potest, vel etiam meretrix [o].

## CAPUT XVII.

*Alexander III. Cantuariensi Archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

Non ponitur (p). **C**UM clerici vestræ jurisdictionis, sicut accepimus, decedentibus ecclesiarum personis paciscuntur (q), ipsis ecclesiis majores solitis [r] solvere pensiones, ut facilius easdem ecclesias possint adipisci, nos quidem ad tam detestabile vitium extirpandum, attentam volumus curam, & sollicitudinem adhibere. Inde est, quod f. t. (s) per A. s. pr. m. qua. clericis omnibus vestris, ne id attemptare præsumant, publice sub districta pœnitentia [t] prohibeatis, & si quidem contra prohibitionem

vestram ve. pr. (u) a. pos. (x) (1) eos ecclesiis [y] taliter adeptis quam citius [z] spoliatis, & alias [aa] pro tantæ præsumptionis excessu feveritate ecclesiastica puniatis. Ad hoc quia [bb] sunt clerici quidam, qui cum religiosi viris collusionem facta citra auctoritatem dicti Episcopi (cc) ecclesias, quas tenent, eis constituunt censuales, ut post decessum eorum eadem (dd) ecclesiæ per repræsentationem eorumdem religiosorum virorum ad filios, vel nepotes clericorum ipsorum possunt transferri [ce], præsentium auctoritate vobis præcipimus, ut si qui clericorum vestrorum inventi fuerint facere talia, eos a præscriptis ecclesiis sub. ap. re. non differatis auctoritate Apostolica remove, ne de fraude (ff), vel dolo videantur commodum reportare.

## CAPUT XVIII.

*Lucius III. Spalaton. (gg) Archiepiscopo, pars c. Super eo quod (hh).*

**D**E simoniace vero [ii] ordinatis juxta postulationem tuam certum tibi non possumus dare responsum, nisi plenius nosceremus (kk), qualiter fuerunt (ll) ordinati, cum quidam (mm), licet secundum quandam speciem (nn), utpote ignorantibus ordinatis (oo), simoniace ordinentur (pp), in suis (qq) tamen possunt ordinibus remanere, quia simoniaci non sunt.

## CAPUT XIX.

*Alexander III. Breare † Ricardo (rr).*

**E**X diligenti tua relatione nobis innotuit, quod G. Cant. (ff) Archidiaconus te multis

[1] *Venire præsumpserint, appellatione postposita, forte.*

a Cum autem collectas denariorum beati Petri, concil. d. cap. 5. ubi præposere duo capita collocata sunt: Cum autem propter beati Petri visitationem, denariorum collectionem, duo Tarrac. & Barcin. sic etiam Raim. & Cont. excepta voce collectionem, pro qua collectam, habent, ut apertiore. Hæc collectio præstatio est quedam, quam Angli solvunt Romanæ ecclesiæ, ut Alanus Anglus ait. b Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in conc. excepta voce prædictas. c Sic in concil. non gravetis, Raimund.

d Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sunt licet in conciliis: aliter sive, in uno Tarracon. desiderantur. e Vestri tempore, concil. & Barcin. prædecessores vestri temporibus decessorum meorum, unus Tarracon. plenius.

f Et, addit vetus Tarracon. inter duo nomina superscripta Pontificum. Innocentii, Eugenii Romanorum Pontificum, Barcin. & duo Tarracon. Eugenii, & Innocentii Romanorum Pontificum, concil.

g Aliqua pro qualibet, concil. & vetus Tarracon. Quod si secus præsumpseritis, Raimund.

h Contempseritis, concil. aliis omis. i Verbis evangelii utitur Matthæi cap. 25. & Lucæ cap. 19.

k Sic etiam duo veteres Gregor. Item Dominus dedit, Barcin. Deodatus, Conrius, & alii.

l Simonia, addit vetus Gregor. solus. m Hoc est initium cap. 17. in veteri Tarracon. tantum, cum hac inscriptione, Item; mox sequitur: Omnis peccator &c. n Hac voce etiam, carent Raim. & Cont.

o Vox vel non est in vet. Gregor. solo. p Pro his verbis scribi debuit, cap. 6. de pactis, & cap. 11. de censibus, ut supra de pactis cap. 6. in hac collect. vide etiam in concil. parte 28. cap. 8. Hoc est cap. 18. in vet. Tarracon. q Paciscantur, tres Tarrac. de, addunt duo ex eisdem. r Solito, vetus Tarrac.

s F. v. vetus Tarr. t Pœna, duo Tarrac. u Venire præsumpserint, tres Tarrac. & Barcin.

x Ap. pos. Barcin. & duo Tarracon. ap. ces. tertius. y Vox ecclesiis, non est in uno Tarr.

z Quantocius, unus Tarrac. aa Vox alias, in vet. Tarrac. non est. bb Quoniam pro quia, duo Tarr.

cc Scribendum diocesani Episcopi, ut est in Barcin. & in tribus Tarrac. di. Episcopi, est in quarto Tarrac. dd Eadem, unus Tarracon. solus. ee Possint pro possunt, unus Tarracon.

ff Ne de sua fraude, Barcin. & tres Tarracon. Cetera dicta sunt d. cap. 6. de pactis, quod totidem verbis scriptum est. gg Spalat. vetus Tarrac. R. Spalaton. duo alii Tarrac. Lucius III. Raim. & Contius, aliis omis. Spalen. Archiep. Cont. in marg. Hoc est cap. 19. in veteri Tarrac. Vide, quæ diximus cap. 1. de consanguinitate. hh Integra clausula, ni fallor, est sub titulo de bigamis non ordinandis. P. c. SUPER EO, Cont.

ii Omittunt quedam Raimund. & Cont. kk Cognoscimus, Raimund. ll Fuerint, vetus Tarracon. & Raimund. sunt, duo alii Tarracon. mm Quod quidam, vetus Gregor. solus.

nn Simonia, addit Raimund. oo Ipsi ignorantibus, Raim. pp Vox simoniace, in uno solo veteri Tarrac. non est, quod non reprehendo. qq Ordinem verborum mutasse videtur Raimund.

rr Bare pro Breare, Barcin. Batrencardo, vetus Tarracon. Ricardo Barre, duo alii Tarrac. Idem, aliis omis. sis, Raim. & Cont. Baren. Episcopo, Cont. in marg. non recte. Mihi Barenfi Ricardo, magis placet, aut quod in veteri Tarracon. est. Rectius autem Raim. ordinem mutavit horum capitum, ut Alexandri rescripta essent ante Lucii successoris rescripta. Hoc vero est cap. 20. in veteri Tarracon.

ss Sic vetus Gregor. Cantuarien. vetus Tarracon. & alter vetus Gregor. H. pro G. Cont. & alii.

tis promissionibus illexit (a), & quorundam magistrorum (b) virorum commonitione [c], ac sollicitudine induxit, ut ei hominum faceres [d], & fidelitatem præstares, ita quidem quod (e) ipse tibi beneficium ecclesiasticum [f] annis singulis exhibere deberet [g]. Unde (h) quoniam hujusmodi obligatio illicita satis, & contra (i) salutis tuæ, nec non & suæ profectum existit, sicut tua [k] discretio nequaquam ignorat, a nobis super hoc absolvi instantius, & suppliciter (l) postulasti, adiiciens, quod ab eo deinceps nil omnino beneficio constituto acciperes (m). Quo circa nos tuam in hac parte (n) petitionem honestam, & favorabilem attendentes, te a præfati Archiepiscopi (o) hominio [p], & fidelitate, præsertim cum hæc taliter præstita divinis, & humanis legibus contraire noscantur (q), ex beati Petri [r], & nostra etiam [s] auctoritate absolvimus, ita quod ab aliquo Episcopo [t], five sacerdote discreto poenitentiam inde condignam recipias, & Deo (u) secundum ejus consilium studeas reconciliari. Verum (x) ne aliqua propter hæc (y) nota, vel infamia possis respergi (z), absolutionis nostræ litteras tibi duximus indulgendas, quibus contra latranti-

um morsus tutus, & præmunitus existas, & quasi in (aa) testimonium indulgentiæ nostræ valeas demonstrare.

## CAPUT XX.

Idem Strigon. Episcopo (bb).

**E**TSI quæstiones tuas de fervore religionis. c. 18. eod. exurgere, & ex intimæ (cc) devotionis affectu, quem circa nos, & ecclesiam habes, ad nostram cognitionem (dd) perferre (ee) nullatenus ignoremus, non tamen est tibi in his (ff) ultra, quam oporteat, dubitandum, cum leges humanæ (gg) dicant, quod quidam tenui religione (hh) sacramenta etiam necessaria (ii), & legitima exhibere contemnunt, tenuem enim vocant religionem (kk), qui in talibus hæsitant [ll], ubi non est aliquatenus (mm) hæsitandum. Unde Psalmista dicit [nn]: *Trepidaverunt, ubi non erat timor* [oo]. In hoc autem [pp], quod dilectus f. noster P. (qq) tituli s. (rr) Laurentii in Damaso [ff] presbyter Cardinalis, tunc vero Sancti Eustachii (tt) diaconus, & Apostolicæ sedis Legatus pro electione tua, & ut pallium tibi (uu) deferret (xx), ad partes illas accessit, dilectus filius noster Alanus frater tuus (yy), ejus præsciens

N n 2

necef-

- a Allexit, duo Tarracon. induxit, Raim. & Cont. b Magnorum pro magistrorum, Barcin. & tres Tarrac. aptius: multa omittunt Raimund. & Cont. c Commonitionibus, duo Tarracon. d Sic vetus Gregor. *hominium faciens*, alter vetus: *homagium faceres*, Cont. & alii. e Ita quod, duo Tarrac. & Raimund. f Sic etiam Raimund. *ipse tibi o contra ecclesiasticum beneficium*, duo Tarracon. g Exhiberet, duo Tarracon. & Raimund. h Verum, vetus Tarrac. solus. i Vox satis, non est in duobus veteribus Gregor. *illicita contra*, Contius, & alii ceteris omiffis. k Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. l Et simpliciter, Barcin. & vetus Tarrac. quod non æque placet. m Reciperes, vetus Tarracon. de, vero addendum est ante hæc verba ex auctoritate trium Tarracon. *de beneficio acciperes constituto*, Raimund. n Hæc etiam omittunt Raim. & Contius. o Scribendum *Archiepiscopi*, ut est in Barcin. & tribus Tarrac. & in Gregor. & supra ita scriptum fuit. p Sic etiam duo veteres Gregor. *homagio*, Cont. & alii: *homagii*, mentio fit cap. 13. de regulis juris, in hac t. collect. q Sic etiam Raimund. *noscantur*, vetus Tarrac. *contraria noscantur*, alter Tarracon. r Vox ex non est in veteri Tarracon. multa omittunt Raimund. & Contius. s Te pro etiam, vetus Tarrac. utramque vocem alii duo Tarracon. omiserunt. t Vox aliquo non est in Gregor. u Hæc etiam omittunt Raimund. & Contius. v Unde, vetus Tarracon. solus non recte. y Hoc, tres Tarracon. & Raimund. z Sic etiam Raimund. *in posterum*, additur ante hæc verba in veteri Tarracon. aa Et quas in, duo Tarracon. & Raimund. bb Malo *Archiepiscopo*, ut est in Gregor. *Archiepiscopi*, vetus Tarrac. non recte: tota inscriptio desideratur in concil. d. parte 50. cap. 1. Est autem hoc cap. 21. in veteri Tarrac. cc Exurgere, & te eas ex intima &c. concil. plenius: multa omittunt Raim. & Cont. *resurgere pro exurgere*, Barcin. *exurgere*, vetus Tarracon. dd Devotionem, concil. ee Perferri, concil. & Raim. quod nondum prætulit, præsertim addita voce te, quæ in conciliis est; *proferrit*, quoque est in veteribus Gregor. non recte. ff Sic etiam Raimund. *in hujusmodi*, concil. *de hujusmodi*, vetus Tarracon. gg Primus Alanus attulit const. ult. de fide instr. in qua hæc verba sunt: *quidam subtili reverentia tenti nee verum sacramentum prestare patientur*. Alii alia adferunt juris const. verba, sed nemo eadem quibus Pontifex usus est. hh Sic etiam Raimund. *contenti*, additur in concil. ii Sic etiam duo veteres Gregor. & pro etiam, unus Tarrac. & concil. *necessario*, & legitime exhibenda, concil. in marg. vox etiam non est Contiano, & aliis editis. kk Sic in concil. *talem religionem*, vetus Tarracon. *tenuem religionem vocantes*, Gregor. IX. ll Que in talibus hæsitat, concil. & Raim. & duo Tarrac. mm Hæc vox in vet. Tarracon. solo non est. nn Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. addita voce etiam post verbum Unde. oo Trepidaverunt timore &c. concil. & Complur. psalm. 13. Græcis, aliis 14. additur autem vox illic in psalmo Τὸν κύριον οὐκ ἐπεκάλεσαντο, ἐκεῖ ἐδειλίασαν φόβον, οὐδ' οὐκ ἦν φόβος. LXX. *Dominum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non erat timor*. Vulg. editio: *Qui devorant populum meum, ut cibum panis, dominum non invocaverunt: ibi timentur formidino, quoniam Deus in generatione iusta est*, Hieronym. Eadem fere verba sunt psalm. 52. Græcis 53. aliis. Τὸν κύριον οὐκ ἐπεκάλεσαντο, ἐκεῖ ἐφοβήθησαν φόβον, οὐδ' οὐκ ἦν φόβος. *Dominum non invocaverunt; illic trepidaverunt timore, ubi non fuit timor*. Vulg. editio: *Qui comedunt populum meum, ut cibum panis, Deum non invocaverunt, ibi timuerunt timore, ubi non erat timor*, Hieronym. pp Sic etiam concil. itaque pro autem, Raim. qui multa omittit, & Contius nihil addit. qq Dilectus filius noster Petrus, concil. filius pro f. vetus Tarrac. dilectus P. alii duo Tarrac. & Barcin. aliis omiffis: quod P. Raimund. & Cont. rr Scribe sancti, ut est in tribus Tarracon. & in concil. in quibus concil. vox tituli, desideratur. ss Sic in concil. in Damasco, Barcin. & duo Tarrac. mendose: fuit autem nomen cujusdam Pontificis Damascus, qui a B. Hieronymo valde laudatur. tt Sic in concil. sed in marg. prioris edit. *Eustachii*, non male. *Eustachii*, in vet. Tarracon. *Eustachii*, Barcin. non recte. uu Sic etiam duo Gregor. & ut tibi pallium, concil. vox &, non est in uno Tarrac. neque apud Cont. & alios. xx Sic in concil. *traderet*, Raim. non male. yy *Albanus* pro *Alanus*, concil. & duo Tarracon. I. ter-